a) Morbi acuti qui hic memorandi sunt;

1. Typhus intestinalis. Etiamsi in hac dissertatione, paucas tantum pagellas complectante, num hic malum universale e topico pendeat, an contrarium locum habeat, an denique morbus et universalis et localis, e tertia quadam causa originem trahat, strictiori subjicere non possim quaestioni; tamen me opinioni, cui Albers favet, potissimum assentire confitear necesse est. Utrumque morbum in ullo esse nexus causali negat, ac crebritatem ulcerum intestinalium eo explicare studet, quod haec febris nervosae species praesertim homines scrophulis affectos corripiat, quare symptoma ac morbi decursus quodam modo mutentur necesse sit. Omnia momenta, quae Albers ad sententiam suam probandam attulit, accuratius exponere supervacaneum esse mihi videtur, quum cuique illa in opere ejus — de intestinalorum ulceribus — multo perfectius explicata, quam ego possim, legere liceat.

Connexum inter malum universale et locale haud respicientes, in nullo fere morbo suppurationem in intestinis tam frequenter occurrere, quam in hoc, compertum habemus; quoniam autem morbi stadio illa, oriatur, medici interesse adhuc valde dissentunt. Sic Hewelt e. g. (15. p. 365) contendit, intumescentiam glandularum intestinalium jam primis diebus adesse, suppurationem autem post duas vel quatuor hebdomades apparere. Sunt autem medici, qui se ulcera etiam in ejusmodi casibus plane exulta interdum observasse, afferunt, qui jam quinto vel septimo die morte finiebantur. Tempus ig-

tur, quo ulcerum in tractu intestinalorum absor-
vitur formatio, iisdem semper limitibus circum-
scribi vix potest, cum partim e gradu processus
inflammatiorii, partim ac praecipue quidem, e
majore vel minore glandularum Peyerianarum
alienatione, quae jam ante febris invasionem ade-
rat, pendere videatur. Sed haec ipsa, qua na-
scuntur ulcera, mira celeritas, sententiae ab Al-
bers allatae magnopere favere videtur; nam si
affectio illa inflamatoria non incidisset in glan-
dulas jam degeneratas, adeo celeris ulcerum
evelutio mente vix fingi posset. Ulcera in hoc
morbo originem suam solummodo fere e glan-
dulis Peyerianis ducunt, quae intumescunt et
postea accidente suppuratione omnino delentur.
Hanc ob causam exulcerationes nominatae in
inferiore intestini tenuis parte offenduntur, et
potissimum quidem in ultima tertia ilei parte,
eoque magis sunt coacervatae, quo propiores a
coeco inveniuntur; nam raro tantum tales glan-
dulas Peyerianas in coeco detegere licet, longe
rarius in colo ascende, nec nunquam fere in
inferiore intestini crassi parte. Simil cum his
ulceribus glandulae Brunnerianae exulceratae
deprehenduntur, passim, nunquam autem con-
fertae, atque etiam in inferiore intestini crassi
parte occurunt.

2. Morbilli. In hoc quoque morbo haud
raro exulcerationes tractus intestinalorum obser-
vantur, quarum causa scrophulosa glandularum
intestinalium dispositio esse videtur, quum quoad
formam locumque cum ulceribus mere scrophu-
losis plane congruant. Huic origini aetas juve-

nitis magnopere favere videtur, quippe quae affectionibus scrophulosis praecipue obnoxia sit.

3. Variolae. In his etiam ulcera intestinalia eandem, quam in morbo modo memorato, originem saepe habent, nonnunquam vero ex alia quoque causa nasci videntur, uti ex impedita forsan processus morbosi evolutione in cute externa. Exinde praesertim patere mihi videtur, ea non semper e scrophulosa glandularum alienatione derivanda esse, quod plerumque solitaria et raro tantum conferta reperiuntur, neque, uti ulcera, quae e glandulis Peyerianis originem suam duxerunt, in certis solummodo intestinalorum partibus in conspectum veniunt (41. No. 56).

4. Dysenteria. Etiamsi nonnulli medici e. g. Stoll (ratio medendi. pars III.) exulcerationes in hoc morbo inveniri posse plane negent, tamen non licet arripere eandem sententiam, quum a multis aliis, nominatim a Morgagni (de sedibus et causis morborum. Epist. XXV), van Swieten (Comment. Tom III), Voigtel (2. p. 546) et plerisque recentioris temporis medicis contrarium extra omnem positum sit dubitationem. Longe alia hic, quam in ceteris supra memoratis morbis, ulcerum formationis causa adest, nam scrophulosa dispositio pro fonte praecipuo jam haberri nequit, cum exulcerationes in dysenteria has imprimis occupent intestinalorum regiones, i. e. intestinum rectum et colon descendens, quae scrophulosis affectionibus haud sint obnoxiae. Hic eorum evolutio potius ex inflammationis gradu et sine dubio etiam e certis quibusdam conditionibus epidemicis pendet; nam

Vogel exitum in ulcerationem modo in gravissimis epidemias, cui etiam Schoenlein assentit (39. Bd. I. p. 390), observari afferit.

b) Morbi chronicci.

1. Diarrhoea chronica. Haud adeo raro observari licet, diarrhoea per longius temporis spatium continuata, qualescunque fuerint causae, quae primam ansam ei dederint, exulcerationes tandem provocari. Quomodo ulcera ex hac causa proveniant, optime eo explicari potest, quod copiosiores alvi dejectiones majorem sanguinis affluxum intestina versus carent, continuus igitur ibi status irritationis sustinetur, qui variis momentis postea facile ad veram usque inflammationem accrescere potest. Porro etiam ad suscitandam inflammationem id mihi conferre videtur, quod frequentibus alvi exonerationibus mucus, praecipuus intestinorum a potentibus nimis irritantibus defensor, continuo ab ipsorum parietibus quasi abluitur, quo fit, ut superficies eorum interna faciliter noxiis irruentibus laedatur. Inflammationem tali modo provocatam magnopere ad ulcerationem tendere, non est, quod miremur, cum certe continua evacuationibus copiosis succorum corporis omnium alienatio exoriatur.

2. Haemorrhoides coecae. Hae nonnunquam post vitia diaetetica inflammatione corripiuntur, quae atrocissimis aegrotum vexat doloribus, et, nisi medicamentis aptis idoneaque diaeta mox coercetur, in suppurationem transire potest.

3. Syphilis. Haec quoque ulcerum intestinalium causa esse potest, et partim quidem immediata per paederastiam infectione aut syphi-

litici veneni effluxu e genitalibus ad anum producio, uti in mulieribus ob minorem perinaei latitudinem id saepius contingit; partim autem, quemadmodum in aliis partibus, ita quoque in intestinis secundaria ex universalis corporis infectione ulceræ oriuntur. Primaria, quod facile intelligitur, ulceræ in infima tantum intestini recti regione deprehenduntur; secundaria etiam in superiori parte et in ipso intestino tenui observata sunt; vid. Hopfengärtner (4. p. 17—30).

4. Scrophulae. Morbum modo allatum in variis morbis acutis haud parum ad ulcerum originem conferre, jam supra memoravimus; sed etiam, his morbis non accedentibus, exulcerationes in scrophulosis saepius detegi posse, experientia edocti scimus. Qua ratione tale quid fieri queat, theoretice quoque facile demonstrari potest. Per dyscrasiam scrophulosam in variis corporis regionibus glandularum intumescentiae nascuntur, quae semper pro localibus morbi universalis indiciis habenda sunt. Ita etiam ex eadam causa glandulae mesentericae simulque cum iis correspondentes glandulae Peyerianæ afficiuntur, ac præ ceteris quidem, cum in infantili aetate, ubi scrophulae maximum evolutionis gradum præ se ferant, vivacissimam evolvent actionem, et hanc qb causam variis turbationibus ac degenerationibus magis obnoxiae sint. — Similatque tales jam aduent in tractu intestinalium alienationes, facile affectarum partium inflammationes oboriri possunt, cum tunica mucosa aucta receptivitate praedita omnia irri-

tafmenta gravius ferat, immo solitis jam stimulis ad nimiam impellatur actionem. Nec est, quod miremur, inflammationem hac ratione ortam magnopere ad suppurationem tendere; nam saepe videmus, in hominibus hac dyscrasia affectis, levissimas superficie exterae laesiones raro tantum per primam intentionem sanescere, sed plerumque in supparationem transire. Haud exigua inde etiam peti potest hujus probatio, quod scrophulosi variis impetiginum generibus saepissime corripiuntur, quae omnia fere ad pustulas sunt referenda.

5. Tubercula. Num hic morbus re vera arcto cum scrophulis affinitatis vinculo coniunctus sit, ita ut ambo pro iisdem sere malis haberí queant, uti Meckel (16. p. 369), Lobstein (42. p. 355) aliquae plures asserunt, hoc loco fusius non disquiramus; sed id saltem certissimum est, tuberculis exulcerationes in tractu intestinorum fere aequa saepe provocari ac scrophulis; nam raro tantum, si quis exquisita phthisi tuberculosa pulmonum oppressus diem obiit supremum, in secio cadavere, ulcera aut saltem tubercula, eorum causae, in tractu alimentario detecta non sunt. Plerumque pulmones prius, ac tum intestina corripiuntur, raro tantum contrarium locum habet, nec unquam fere mors supervenit pulmonibus nondum simul affectis. Tubercula praesertim in ileo ac potissimum quidem sub fine ejus offenduntur; sati frequentiter in coeco etiam apparent, multo rarius autem in superiore coli parte, nec unquam fere in infima intestini crassi regione.